
Pag. 1 a 2 
 

Ordinanza n.3 del 28/03/2024 
 

 

COMUNE DI SANTOMENNA 
�Medaglia d�Oro al Merito Civile� 

Provincia di Salerno 
Piazza Municipio 1, C.a.p. 84020 � Tel. 0828911004 � 

C.F. 82001530656 � Partita IVA 00787430651  
pec.:protocollo.santomenna@asmepec.it           

ORDINANZA N. 3 DEL 28/03/2024 

OGGETTO: Manifestazione �Via Crucis cittadina 2024� nella giornata 
di Venerdì 29 Marzo 2024. 
 

 
IL SINDACO 

 
VISTO il programma religioso degli Eventi Pasquali che prevede la manifestazione �Via Crucis cittadina 
2024� nella giornata di venerdì 29 marzo 2024 per le strade del Centro abitato;  
RAVVISATA la sussistenza della tutela per la pubblica incolumità e del pubblico interesse; 
VISTO il D.L.vo 30 Aprile 1992, n° 285 (S.O. alla G.U. 18 Maggio, n° 114) � Nuovo codice della strada�, 
modificato per effetto della Legge di conversione n° 214 del 01 Agosto 2003 (G.U. n° 186 del 12.08.2003), 
dal D.L. 30 Settembre 2003, n° 269 (G.U. n° 229 del 02.10.2003), dal D.L. 24 Dicembre 2003, n° 355 
(G.U.del 29.12.2003); Legge n° 168 del 22 Agosto 2005; D.L. n° 262 del 03 Aprile 2006, Legge n° 286/2006 
del 29.11.2006; D.M. della Giustizia datato 29Dicembre 2006 (G.U. n° 302 del 30.12.2006);D.L. n° 117 del 
03 Agosto 2007 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTI gli articoli 6 e 7 del D.L. 30 Aprile 1992, n° 285, integrato dal D.L. 10 Settembre 1993, n° 360, ed il 
relativo regolamento, D.P.R. 16 Dicembre 1992, n° 495, nonché tutte le successive modificazioni ed 
integrazioni, i quali demandano al Sindaco la facoltà di adottare provvedimenti relativi alla circolazione nel 
territorio comunale; 
VISTO: L�art. 50, comma 5 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, come modificato dall�art. 8 del D.L. 20/2/2017, n. 
14 consente al  Sindaco di adottare ordinanze contingibili e urgenti, quale rappresentante della comunità locale, 
in relazione all'urgente necessità di evitare situazioni di grave incuria o degrado del territorio e di pregiudizio 
del decoro e della vivibilità urbana; 
VISTO l�art. 54 �Attribuzioni del sindaco nei servizi di competenza statale� D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Per prevenire pericolo per la pubblica e privata incolumità; 
 

ORDINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, al fine di tutelare l�incolumità, l�ordine e la sicurezza pubblica nonché 
la vivibilità urbana, durante lo svolgimento della manifestazione denominata �Via Crucis� prevista per il 
giorno 29/03/2024, dalle ore 17:00 fino alla fine del corteo, quanto segue: 
 
Gli organizzatori nel corso della prevista manifestazione, dovranno assicurare il rispetto delle 
imprescindibili condizioni di sicurezza;  
Dovranno inoltre garantire le migliori condizioni di sicurezza ed ordinato svolgimento della manifestazione; 
 

 
 
 



Pag. 2 a 2 
 

Ordinanza n.3 del 28/03/2024 

 
DISPONE INOLTRE 

 
Che il corteo verrà scortato lungo il centro urbano dalla Polizia Municipale per garantire una corretta 
viabilità, partendo da Piazza Municipio e girando per tutto il centro urbano per concludersi nuovamente 
in Piazza Municipio. 
 
Il limite di orario come sopra determinato, potrà essere opportunamente modificato dagli Agenti della Polizia 
Municipale, in caso di giustificata necessità.  

 
AVVERTENZA 

 
Fermo restando l�applicazione delle sanzioni penali ed amministrative previste dalle vigenti leggi e 
regolamenti, le violazioni alle disposizioni contenute nella presente Ordinanza comporta, nei minimi edittali 
stabiliti per le violazioni alle ordinanze comunali dall�art. 7 bis commi 1 e 1 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
N. 267 e s. m. i., l�applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 25,00 ad Euro 500,00, con 
facoltà per il trasgressore, ai sensi dell�art. 16 della legge 24/11/1981, N. 689, del pagamento della somma in 
misura ridotta pari ad Euro 50,00. 
 

D I S P O N E 

- che il presente provvedimento venga reso noto a tutta la cittadinanza tramite pubblici avvisi e con l�affissione 
all�Albo Pretorio dell�Ente sul sito Istituzionale del Comune di Santomenna (SA) e che sia subito trasmessa: 
alla Prefettura di Salerno, alla Questura di Salerno, al Comando Stazione Carabinieri di Laviano ed all�Ufficio 
della Polizia Municipale. 

Si avverte, altresì, che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- Al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, da presentarsi entro 60 gg. dall�ultimo di pubblicazione 
dell�atto, ai sensi dell�art. 37 comma 3, del D. lgs del 30.04.1992 n° 285 e con le modalità di cui all� art. 74 
del D.P.R. 495/92; 
- Entro 60 giorni dalla data di pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) ai sensi dell�art. 
16 della legge 28/01/1977, N. 10, nei modi e nei termini previsti dell�art. 2 e seguenti della legge 06/12/1971, 
n. 1034; 
- Entro 120 giorni dalla sua pubblicazione ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini e modi 
previsti dall�art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971, N. 1199.  
 
Dalla residenza municipale, il 28/03/2024 
 
                                        

                                            
Il SINDACO 

f.to Dott. Michele Di Geronimo


